

گه شتاری له شاپک که بوی بیثرو و نه دات



شاری سه که وهک به حه شتی بچوکی پروژناوای و نالت ده ناسی له پارپنرکای کوردستان له باکوری پروژناوای ئیهران هه که وتوه. سه سه وزی و سه زیندووی سه لای هه مو که سیک و هه مو شوپنیک ناوی ده که کرده، هه رپوارپک که سه ردانی نهم شماره نکات دان به خچین که رمی و دپاکی و که رم و کوری خه لکی نهم شماره ده نیت. دیاریه کانی شاری سه له سه نعه ته ده سکرده کان بگره تاثیرینی و خواره ده نیه کانی زور دهنواره. چه شته خواماییه کانی سه برستی به تامن ولایه نگرسی زوری هه. جیاله هه مو ده مانه شاری سه پر له مینای بیثرووی و سه نچراکیش و جوانه به شیده یه ک که هچ لایه نکرانی هونه روچ که سانی ناسایی دهنوش نکات. یه ک له مینا بیثرو و یه کانی سه که وهک هیما ی فخر هه نگ و هونه روره سه نایدتی و شو ناسی خه لکی کورده "نهماره تی ناسف" هه که به ناوی مانی کورده ناوی له ده بن که به برستی ناوکی به جیه که و شیاو بو نهم شوپنیه. مانی کورده موزه ی خه نک ناسی کورده هه روره که و ره ترین موزه ی خه نک ناسی له ئیهرانه که یه ک نعه وه ی تایبته (نعه وه ی کورده) ده ناسینیت، له م ماله ده توان لایه نه جو رواج و ره کانی ژبانی کورده بناسن و له روانین له مانه که و نه وه ی له و پدایه زور چه شتر مکرن.

موزه خانده ی شاری سه



نم نمارة ته له کاو تايه کافي سارده مي قاجار دوست کراوه وله سابق ۱۹۷۶مى زاييني بوبه موزه خاندهى شارى سنه که خاوه ني به شى دپيرينه ناسيه، له به شى دپيرينه ناسى کاوه لپک له شوه کى کاون له سارده مي پيش بيثرو تاسارده مي قاجارده پارپنيزى، که چپرى وناوپنه کاريه کافي نم نمارة ته که به شيوه ي ته لار سارزى ناوه ندى پيهران ته انجام دراوه نريکه ي ۱۴۰۱ ته ندى حيه. نمارة تي سالار سه عياله شوپنه سدرنج راکيشه کافي بيثرو وي سنه که ميوانانپيکى زور پروي لپ ته که ن.

نمارة تي خه سراوايدکي له دهيان نمارة تي جوانى پيهرانه که به شماره ي ۱۴۹۱ له پيهرتى ناسه و ره کافي نه ته ويه ني پيهران تو مار کراوه و نمه ويديکي له شوپنه که شتيا ريه کافي شارى سنه دپته نه شمار. به شپيکى زور له نمارة تي خه سره و او نو ژين کراوه ته و نمه ويکه خاوه نايه تيه که ي له ده تي پرکخر اوسى که له پوري فدرحه نکل و که شتيا ريه، حه ربه م بونه و سه سردانى به شپيکى زور له نم نمارة ته با و حه موان ره خساوه.

نمارة تي خه سراوا



نماره تی خه سراو ایه کی له ده یان نماره تی جوانی پیرانه کله به شماره ی ۱۶۹۱ له پیرستی ناسه و ره کانی نه ته و یی پیران تو مار کراوه و نهمه و یه کی له شوپنه
کله شتیاریه کانی شاری سنه دپته نه شمار. به شکی زور له نماره تی خه سره و او نوژن کراوه ته و و نهمه و کله خاوه نایه تیه کله ی له ده سی پرکخر اوی کله له پوری
فدرحه نکلی و کله شتیاریه، هه ربه م، بونه و هه سردانی به شکی زور له م نماره ته بوجه موان ره خاوه.

کیدی ناویه ر



کبوی ناویدر (به فارسی: آیدر) به ورامی (ناویدر) کبویک به بزانی ۲۵۰۰ متر له ناسی ده ریله که له زنجیره کبوی کنی زاگروس له وژناوای نهران
عه که ووه. کبوی ناویدر که به سارشی سده ناویدی پارچه گای کوردستان زاندا شاپکی زور کانی وسیرا محای حیدر که حیدر له وانده برستین له: پارکی
کودک، نه میره، نه مانیه، خیره زنده، حوت ناساو، ماما که، کانی شفا، کانی باندا، گچ قهران، کوپزه کوپرا، بان شیلان، تاقه دار و لوو مکی ناویدر که
به ناگای کیش له یی بو شاخه وانان دوست کراوه.

نه وه یی که بوته حوی خوسه وستی لایه نگرانی نه م کبویه نریکی به ساری سده، به زبون له چاوتی و پو که کانی ده و روبه ری حوی له حه مووی کره سکنتر
بوونی کانی زور له ویدایه، له استی داوشی ناویدر به واتای شوپنیکی پیر ناوچه ره ره وه ر کیراوه.

نریکی نه م کبویه به شار له ناسی که لای خواری نه م کبویه خانوبه ره ساز کراوه و بیسته ش حه به ره و امه، که سانیکی زور (به تابهت له کاتی شووان)
سردانی سیرا محای کانی نه که کن وله دیدنی ساری سده چیره کرن.

له راستی داناویدر له دوو لوممخه به ناوه کانی ناویدره پچوک و ناویدره گه وره پیکما توه، بهرزانی ناویدره گه وره ۲۵۵۰ متر له ناسی ده ریبه و بهرزانی ناویدره پچوک ۲۳۵۰ متره له سه رته تختانی لوممخه ی ناویدره پچوک په ناکایک بو شخه وانان دانه زرواه و نیسته خدریک دانه زرنزی تله کابین له پارکی کوده ک بو لوممخه ی نهم کیده ن.

مالی کورد



مالی کوردی که له کوترین نماره تکانی شاری سنیه و به پېس به گه کان و شپه ی ته لاسازی ره مکه بنیات نانی سده تایی به شی باکوری نهم نماره ته که کوتره سده به سده می سده ویه بهت، به شکانی دیکه له سده می قاجار و سده تایی په حله وی به کوی تایی که شتوه، کوه یی مینکانی نهم نماره ته ۴۰۰۰

متری چوارگوش له سه زه وی و ماله و جگه له سه ده رگا و دانانی ماتنه ژوور و ژووری دابهش کردنی ناو، هه وشه ی تهیدا به کهرتین له هه وشه ی
ده ره وه، هه وشه ی ناوه وه، هه وشه ی خزنه تکاران و هه وشه ی چه شتخانه که جوانی هه ر کامیان زور سه ر نچه را که شه.

هه می له شوین و ژوور ه کانی مالی کور دهرتین له میکارخانه و هه وشه ی ماتنه ژوور، هه مام، ژوور ه کانی ژبانی شاری، هه کته بجانده، هه رش چین، به ره هه
دایه کانی ما و سا به زادیان، ژوور ه کانی پیشه و سه نعه ته کان، به شی به گه نامه و وینه به شرویه کان، ژووری خان، به شی جلوبه رک، به شی زه پروزه به ر،
به شه کانی هه نده ده سکرده کان، ژوور ه کانی ژبانی لادپیی و ناوه ندی به گه کانه.



